
Leto v Ladcoch
Čas neskorej jari a začiatok 
leta bol v Ladcoch opäť bo-
hatý na kultúrne, spoločen-
ské a iné udalosti. Dozviete 
sa o nich viac na stránkach 
tohto čísla Ladeckých zvestí.

Skalné sanktuárium na Butkove 
privítalo tisíce účastníkov na be-
nefičnom koncerte Aleluja. Vyni-
kajúci umelci pripravili divákom 
nevídaný kultúrny zážitok. (str. 4)
Dni obce s pripomenutím výročí 
prvej písomnej zmienky o obciach 
Ladce a Tunežice oslávili občania 
stretnutím pri Dome kultúry. (na 
str. 3)
Školy v Ladcoch zatvorili svoje 
brány. Žiaci po poslednom zvone-
ní odišli na prázdniny. (str. 9)
Cementári oslávili svoj deň 30. 
júna tradičným futbalovým turna-
jom mužstiev výrobných úsekov a 
spoločenským stretnutím v areáli 
TJ Tatran cementáreň. (str. 10) 
10. júna vyšli cyklisti v rámci akcie 
Vrchárska koruna trenčianska na 
vrch Butkov. (str. 2)
Zástupcovia obce navštívili part-
nerské mesto Kelč pri príležitosti 
ich Dní mesta. (str. 5)
Nad Hornými Ladcami na vrchu 
Skalka horela Jánska vatra, ktorú 
organizátori pripravili aj s kultúr-
nym programom. (str. 6)
Časť spomienok na smrť dvoch 
ladčianskych partizánov, ktoré 
píše Teodor Pola na strane číslo 8.
Obecné zastupiteľstvo malo svoje 
pravidelné zasadania v júni aj v júli 
t.r.. August je čas prázdnin. (str. 2)
Ženy DHZ pretekajú v hasičskej 
lige, vyhrali okresné previerky a 
pohár v Pruskom. Úspešné boli aj 
mladšie dievčatá. (str. 7)  
Na 6. strane píšeme aj o veľmi 
aktívnej organizácii Slovenského 
zväzu zdravotne postihnutých, tu-
ristoch a o tom, ako čas veci mení. 
Šport – hodnotenie futbalovej 
sezóny 2016 – 2017 je ako vždy 
na poslednej strane 4. čísla Ladec-
kých zvestí. 
Aj v tomto čísle je samostatná prí-
loha farských správ U nás. 
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Dve dominantné podujatia, ktoré potešili nielen Ladčanov:
Koncert v Skalnom sanktuáriu na Butkove a Dni obce Ladce a Tunežice.

Foto: Mgr. Miroslav Lipták



Motiváciou pre zorganizovanie tejto akcie bol úspech Vrchárskej 
koruny Valašska. Organizátori sa zúčastnili na predchádzajúcich 
ročníkoch v Čechách a vznikla myšlienka uskutočniť túto akciu  
aj na Slovensku. Cieľom je zdolať v termíne od 10.4.2017 – 
30.11.2017 všetkých 20 predpísaných vrcholov. 
Jeden z týchto vrcholov bol 10.6.2017 aj náš vrch Butkov v 
Ladcoch.  Podujatie sa konalo pod záštitou obce Ladce za účasti 
predsedu TSK Jaroslava Bašku. Cyklovýjazd bol  určený pre verej-
nosť, jednotlivcov či celé rodiny. Vyšliapať na bicykli až na vrchol 
nebolo podmienkou. Štart cyklovýjazdu ku krížu Butkov bol od 
kostola v Ladcoch. Pre nepriaznivé počasie prišlo menej ľudí, ako 
sme predpokladali, ale nakoniec skupinka 20 cyklistov, ktorú 
viedla trojica cyklistov predseda TSK Jaroslav Baška, starosta 

Verejné zasadanie obecného zastupiteľstva 15. júna 2017 sa konalo 
za účasti starostu obce, 6 poslancov a niektorých referentov Obecné-
ho úradu i občanov. 
Poslanci venovali veľkú pozornosť kontrole uznesení z predchádzajú-
cich zasadaní, osobitne z májovej schôdze. Podpísali kúpnu zmluvu s 
Národnou diaľničnou spoločnosťou týkajúcu sa pozemku na vybudo-
vanie parkoviska pri cintoríne a na umiestnenie trhového miesta na 
križovatke. Vo veci odkúpenia požiarnej zbrojnice sa vyjadrilo OSBD 
Považská Bystrica, že ich predstavenstvo rozhodne po predložení 
ceny na základe znaleckého posudku. Poslanci sa potom zaoberali 
záverečným účtom obce Ladce. Vypočuli si stanovisko hlavnej kont-
rolórky obce a konštatovali, že materiál bol uverejnený na vyjadrenie 
občanov. Poslanci zobrali na vedomie kladné vyjadrenie hlavnej kon-
trolórky. Schválili použitie finančných prostriedkov vo výške 2 299 eur 
do rezervného fondu a záverečný účet ako celok. 
V ďalšom bode rokovania predložila ekonómka Obecného úradu Ing. 
Alena Černotová úpravu rozpočtu 2017. Poslanci schválili, že: 
- celkový bežný príjem sa navyšuje o sumu 4 000 eur
- celkové finančné operácie sa navyšujú o sumu 87 000 eur
- celkový rozpočet príjmový predstavuje sumu 91 000 eur
- navýšenie bežného výdaja o sumu 4 000 eur
- kapitálový výdaj o sumu 84 000eur
- celkové finančné operácie o sumu 3 000 eur
- celkový výdaj o sumu 91 000 eur
Obecné zastupiteľstvo zamietlo žiadosť Veroniky Kepeňovej o odk-
úpenie pozemku o výmere 10 m2 z dôvodov protipožiarnej bezpe-
čAnosti v bytovom dome. Vzhľadom na spornosť nároku firmy Auto-
trans Kútny Štefan na zaplatenie ceny materiálu a prác realizovaných 
v roku 2013 na pozemku KNC 544/4, k.ú. Ladce, ktorý je vo vlastníc-
tve obce Ladce, bola vypracovaná Dohoda o urovnaní. Obec Ladce sa 
zaväzuje zaplatiť firme Autotrans sumu vo výške 4 000 eur na základe 
odborného posudku za materiál a vykonané práce na pozemku. 
Poslanci Dohodu o urovnaní schválili. V bode pripomienky a návrhy 

„Vrchárska koruna trenčianska“ je projekt, ktorého cieľom je propagácia cyklistických a 
turistických krás Trenčianskeho kraja. 
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Poslanci schválili záverečný účet

Júlové zasadanie

Život  v  obci

Lujza Mrážiková
Laura Galambošová

Michaela Alexandra Kollárová
Simona Malenčíková
Kristína Miháliková

Vítame medzi nami novona-
rodené deti. Rodičom blahože-
láme, deťom prajeme zdravé a 

šťastné detstvo. 

Vincent Šatka (71)
Ján Suran (70)

Antónia Bajzová (96)
Božena Bezecná (83)    

Zarmútila nás správa o úmrtí 
našich spoluobčanov. Cítime s 
pozostalými a vyslovujeme im 

sústrasť.

90 rokov
Anna Hriadelová 
(2. august 1927)

85 rokov
Agnesa Petríková 

(15. augusta 1932)
Ľudovít Štefan 

(8. augusta 1932)
Rozália Habánková 

(19. septembra 1932)
Estera Majeríková 

(20. septembra 1932)
Marta Mackurová 

(24. septembra 1932)

80 rokov 
Štefánia Eliašová 

(26. augusta 1937)

Výročie sobášov
50. výročie

Jozef Porubčan a Margaréta, 
rod. Letková (19.08.1967)

25. výročie
Miroslav Lipták a Iveta, 

rod. Slámová (18. 07. 1992)

Jubilantom blahoželáme. Do 
ďalších rokov života im pra-
jeme zdravie a ešte mnoho 
rokov v porozumení a láske.

Z matriky 
obce

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

„Vrchárska koruna trenčianska“ – etapa v Ladcoch

obce Jaroslav Koyš a zástupca starostu Dominik Koštialik, vyrazila 
v daždi smerom k cieľu na horu Butkov. Po zdolaní vrcholu, spo-
ločnej fotografii a krátkej prezentácii pútnického miesta sa cyk-
listi presunuli do pohostinstva Kopyto, kde sa podujatie oficiálne 
ukončilo. Tu bol pre všetkých, ktorí sa zúčastnili, navarený výborný 
guláš, ktorý pripravil M. Adamec.
Účastníci tohto pekného podujatia sa u nás cítili veľmi dobre a 
zhodli sa na tom, že sa k nám do Ladiec určite radi vrátia aj so 
svojimi rodinami, či už ako cyklisti alebo turisti. S organizátormi 
VKT sme sa tiež dohodli, že si náš Butkov dajú do plánu vrcholov aj 
na budúci rok. Veríme, že sa zúčastní viac ľudí z Ladiec a že počasie 
nám bude priať.

Dominik Koštialik

vystúpilo v diskusii 5 poslancov a obča-

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva 13. júla 2017 sa zúčastnil sta-
rosta obce, 8 poslancov a niekoľko ďalších hostí a občanov. 
Z programu rokovania vyberáme tie body, ktoré sú pre občanov 
najdôležitejšie. Poslanci schválili uzatvorenie zmluvy s firmou Max-
network, s.r.o., Veľké Uľany (na základe výberového konania) na in-
štaláciu kamerového systému proti kriminalite v obci Ladce. Celkom 
4 kamery v hodnote 18 842 eur. Ing. Monika Števanková informo-
vala prítomných o tom, že v zmysle Zmluvy s Recyklačným fondom 
sme sa zaviazali vytriediť a zhodnotiť VKM – tetrapaky. V Ladcoch 
sa skladujú voľne, čím sa znehodnocuje komodita i životné prostre-
die. Poslanci schválili kúpu skladového kontajnera pre zberný dvor v 
Ladcoch. Potom predstavitelia firmy In Architekti, s.r.o. Pezinok (Ing. 
arch. René Majerník, Ing. arch. Igor Hianik a Ing. arch. Nikola Win-
ková) predstavili poslancom víziu urbanistického štúdia Tajovského 
ulice v časti Tunežice - v Územnom pláne sa táto lokalita predpokladá 
využiť na výstavbu rodinných domov. 
Obecné zastupiteľstvo schválilo udeliť Ing. Antonovi Barcíkovi Čestné 
občianstvo obce Ladce za kultúrny a duchovný rozvoj v obci (viac na 
5. strane). 
Potom obecné zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo Žiadosť o fi-
nančný príspevok v rámci Výzvy v programe Kvalita životného pro-
stredia 2014 – 2020. Ide o investovanie do sektora odpadového hos-
podárstva. Predpokladané náklady projektu sú 125 000 eur s DPH. 
Výška spolufinancovania obcou je 5 %. 
V poslednom bode programu Pripomienky a návrhy vystúpili po-
slanci Ing. Ján Abrahámovský, Gabriela Melicherová, Bohumil Turza 

a František Meliš. Výrub a úpravu stromov 
na Cementárskej ulici žiadali občania Pavel 
Habánek ml. a Alena Kučmová.

nov. Bc. Pavol Kráľovič sa vyjadril k rozhodnutiu o zamietnutí návrhu 
pre ťažbu štrkopieskov spoločnosti Spark-ex, s.r.o. Ilava. Spoločnosť 
Spark-ex, s.r.o. dala vypracovať nový projekt s tým, že sa bude ťažiť 
len na polovici pozemku. Pozemok sa po ťažbe dá do pôvodného 
stavu.



Dlhé roky býval predposledný víkend spojený s ho-
dami a v obci bolo vždy veselo. Keďže sa termín ho-
dov posunul na jar a my sme chceli túto tradičnú let-
nú aktivitu zachovať, s vedením obce a poslancami 
sme sa dohodli na zachovaní pôvodného termínu 
bývalých hodov pre spoločné oslavy v obci. Túto let-
nú aktivitu sme nazvali „Dni obce Ladce“. Tento rok 
bol aj v tom výnimočný, že sme si pripomenuli 545. 
výročie prvej písomnej zmienky o obci Ladce a 620. 
výročie prvej písomnej zmienky o obci Tunežice.

Príprava Dní obce sa začala 
už začiatkom roka 2017. Aj 
keď sa program a účinkuj-
úci niekoľkokrát menili, na-
koniec môžeme povedať, 
že sme boli s programom 
spokojní. Tradične začala 
so svojím vystúpením DH 
Ladčanka, nasledoval pro-
gram tanečného krúžku 
Mimčo, vystúpenie známej 
folklórnej speváčky Vlasty 
Mudríkovej, prezentácia 
pastierskeho folklóru v 
podaní trombitášov Šte-
fánikovcov a moderného 
tanca v podaní tanečnej 
skupiny Dvuze. V krát-
kom príhovore nás Marián 
Justh previedol históriou 
oboch obcí. Pozvanie pri-
jal aj predseda TSK Ing. 
Jaroslav Baška, delegácia 
z partnerského mesta Kelč 
a generálny riaditeľ Považ-
skej cementárne Ing. An-
ton Barcík, ktorému sme 
mali tú česť udeliť čestné 
občianstvo v obci Ladce. 
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Program pokračoval tom-
bolou o hodnotné ceny. Po 
tombole vystúpil hlavný 
hosť programu, pražská 
hudobná skupina Instinct, 
ktorej spevák Lukáš Ciho 
je rodák z Ladiec. Členo-
via Instinctu ešte dlho po 
koncerte pózovali fotogra-
fom a rozdávali podpisy. 
Po koncerte sa konala zá-
bava so skupinou Fonetik 
a pokračovala do skorých 
ranných hodín. Počas so-
botného odpoludnia boli v 
priestoroch pred DK rôzne 
predajné stánky, atrakcie 
pre deti a stánky s občer-
stvením. Príjemným spes-
trením bola prezentácia 
kelčského pivovaru Dubra-
vius, prezentácia ľudového 
umelca p. Hýžu z Kelča a 
výstava fotografií Marti-
na Habánka, ktorá bola 
sprístupnená v priestoroch 
Domu kultúry. 
V sobotu sa na ihrisku TJ 
Tatran cementáreň Lad-

ce stretli vo futbalovom 
zápase „starí páni“ proti 
„internacionálom“ (zväčša 
bývalí hráči Ladiec). 
Sobotný kultúrny a oficiál-
ny program výborne mo-
derovala Monika Fusková. 
Poďakovanie patrí všet-
kým, ktorí pomáhali pri 

organizácii Dní obce 2017, 
predsedovi TSK Jaroslavovi 
Baškovi za finančnú pod-
poru a občanom za účasť. 
Tešíme sa na budúcoroč-
né Dni obce, ktoré budú 
opäť predposledný júlový 
víkend. 

Dominik Koštialik

Foto: Martin Habánek

Foto: Martin Habánek

Foto: Martin Habánek

Foto: Kukučová
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Koncert v znamení výnimočnosti
Život  v  obci

3. júna t.r. bolo Skalné sanktu-
árium na Butkove svedkom naj-
väčšej kultúrnej udalosti nielen 
tohto roka, ale pravdepodobne 
aj v histórii obce. Tri tisícky ná-
vštevníkov doviezli zo širokého 
regiónu desiatky autobusov a 
ďalší prišli peši cez krížovú ces-
tu. 

Výnimočné počasie prialo vy-
stúpeniam výnimočných umelcov 
a vytvorilo sa tak prostredie pre 
neobyčajný kultúrny zážitok. 
V programe obsadenom hviezda-
mi českej populárnej hudby chý-
bal sľúbený Karel Gott, ktorého 
ospravedlnili pre chorobu. 
Na začiatku to bola známa slo-
venská heligonkárka a speváčka 
z Kysúc Vlasta Mudríková. Recitá-
lom svojich najznámejších piesní 
vystúpila pražská speváčka Jitka 
Zelenková. Bolo to už jej druhé 
vystúpenie v Skalnom sanktuáriu. 
Po nej Helena Vondráčková, ktorá 
v decembri minulého roka rekord-
ným počtom divákov zaplnila lad-
čiansky Dom kultúry, strhla divá-
kov k spontánnemu prejavu. 
V programe si mali možnosť diváci 
vypočuť aj výborné spevácke tele-
so – tradičného hosťa na Butkove 
– The Gospel Family z Novej Dub-
nice. 
Záver takmer trojhodinového be-
nefičného koncertu urobila ďalšia 
členka nezabudnuteľnej gene-
rácie československých umelcov 
Marie Rottrová s kapelou Nerez. 
Koncert mal aj svoju charitatívnu 
stránku. Generálny riaditeľ Považ-
skej cementárne Ing. Anton Barcík 
odovzdal symbolický šek nadácie 
Agapa zástupcom Združenia pre 
deti s mentálnym postihnutím v 
Nosiciach a Domovu sociálnych 
služieb v Púchove – Nimnici a 
konštatoval, že počas koncertu sa 
v anonymnej zbierke vyzbieralo 

20 tisíc eur. 

Treba vysloviť obdiv a 
poďakovanie organi-
zátorom za dokonalé 
zvládnutie podujatia, 
ktoré sa množstvom di-
vákov i výberom inter-
pretov vymyká z u nás 
organizovaných kultúr-
nych akcií. Usporiada-
teľmi koncertu boli Po-
važská cementáreň, a.s., 
nadácia Agapa, Obecné 
úrady a Farské úrady v 
Ladcoch a Beluši. 
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Práce na občianskej 
vybavenosti úspešne 
pokračujú

Čestný občan

Naši v Kelči

Život  v  obci

Približne mesiac pred Dňami obce Ladce, sme dostali 
pozvanie na 21. Kelčské slávnosti do partnerského mes-
ta Kelč.
Delegáciu z Ladiec na radnici privítal starosta Karel 
David. Po krátkom prijatí na radnici v Kelči sme sa pre-

sunuli k areálu pri dome kultúry. Podujatie sa začalo príhovorom starostu 
mesta Kelč. Prítomných vo svojom príhovore pozdravil aj starosta Ladiec Ja-
roslav Koyš. Zároveň pozval občanov Kelča na naše Dni obce v termíne 22. a 
23.6.2017. Zábava vonku pokračovala bohatým kultúrnym programom, kde 
počas dvoch dní vystúpilo veľa zaujímavých interpretov. Na svoje si prišli deti 
aj dospelí. Stretnutie predstaviteľov obce Ladce a mesta Kelč pokračovalo 
neformálnym posedením v dome kultúry, kde sa okrem iného dohodlo aj 
vystúpenie Kelčskej tanečnej skupiny Ruty-šuty, prezentácia Kelčského pivo-
varu a ľudového remeselníka na Dňoch obce Ladce.                                        D. K.

Na stretnutí občanov pri príležitosti Dní 
obce Ladce 22. júla t.r. odovzdali Ing. An-
tonovi Barcíkovi, generálnemu riaditeľovi 
Považskej cementárne, a.s. Čestné občian-
stvo obce Ladce za jeho zásluhy o rozvoj 
kultúrno-spoločenského, duchovného a 
materiálneho diania v obci. 
Ing. Anton Barcík sa narodil 29. marca 1951 
v Dubnici nad Váhom, vyrastal v obci Bo-
hunice. Je absolventom Vysokej školy eko-
nomickej, obchodnej fakulty v Bratislave. 
Od roku 1974 pracoval v Jednote-SD Tren-
čín, v rokoch 1977 – 1986 na Generálnom 
riaditeľstve cementární a vápeniek.
V roku 1986 sa stal ekonomickým a ob-
chodným námestníkom riaditeľa v Považ-
skej cementárni.
Od roku 1995 je generálnym riaditeľom a 
predsedom predstavenstva Považskej ce-
mentárne, a.s.
Ing. Anton Barcík pracuje štyri desaťročia 
v slovenskom cementárskom priemysle. 
Výraznou osobnou angažovanosťou sa pri-
činil o naplnenie vízie nezávislého výrobcu 

Po podpise zmluvy s Národnou diaľ-
ničnou spoločnosťou sme získali poze-
mok oproti Domu smútku, ktorý chce-
me vyčistiť a pripraviť ako odstavnú 
plochu pre parkovanie pre návštevní-
kov cintorína v Ladcoch. V budúcnosti 
aj ako plnohodnotné parkovisko. 
Nad cintorínom, križovatkou ako aj 
nad Domom kultúry a Obecným úra-
dom bude „bdieť“ oko kamerového 
systému, ktorý budú v týchto dňoch 
montovať a spúšťať do skúšobného 
stavu spoločnosťou, ktorá vyhrala sú-
ťaž o dodávateľa stavby. Veríme, že 
takýmto spôsobom sa zníži počet ne-
vítaných návštevníkov novinového 
stánku ako aj nášho zberného dvora. 
Samozrejme, cieľom výstavby tohto 
systému je ochrániť našich spoluobča-
nov a ich majetok. 
V týchto dňoch ukončujeme práce na 
piatej triede v Materskej škole. Vzhľa-
dom na zvýšený počet našich ratolestí 
rozširujeme Materskú školu o jednu 
triedu a prijímame novú pani učiteľku. 
Dokončujeme nákup zariadenia do so-
ciálnych zariadení a nevyhnutné opra-
vy na elektroinštalácii. 
Okrem týchto prác chceme zvýšiť bez-
pečnosť našich detí a zrekonštruovať 
padajúce oplotenie. Aj vzhľadom na 
finančný príspevok z Ministerstva fi-
nancií sa v týchto dňoch dokončuje 
výberové konanie na „stavebníka“  no-
vého oplotenia. Nový plot by mal byť 
postavený a daný do užívania do za-
čiatku nového školského roka, aby sa 
naše deti mohli bezpečne pohybovať 
po celom areáli Materskej školy.

No a na záver by sme chceli predstaviť 
našu predstavu o ďalšom rozvoji a vý-
stavbe na Tajovského ulici v Tunežici-
ach ako aj na Cementárskej a časti Zá-
hradnej ulice v Ladcoch v urbanistickej 
štúdii, ktorú sme dali vypracovať. Túto 
štúdiu sme predstavili aj na júlovom 
obecnom zastupiteľstve. Zverejníme 
ju na obecnej web stránke a aj na úrad-
nej tabuli. Pripomienky k štúdii prijí-
mame písomne v podateľni na Obec-
nom úrade do 31.8.2017.
Ing. Jaroslav Koyš,
starosta obce

Ako sme písali v minulom čísle La-
deckých zvestí o pripravovaných 
projektoch a prebiehajúcich prácach 
na zlepšenie stavu občianskej vyba-
venosti a komunikáciách, tak teraz 
môžeme povedať, že sa nám veľa vecí 
podarilo.

cementu. Pod jeho vedením sa stal ladčian-
sky podnik najmodernejšou cementárňou 
v strednej Európe a zvýšil podstatne svoju 
výkonnosť. Považská cementáreň, a.s. sa 
stala nositeľkou mnohých slovenských i 
medzinárodných ocenení v oblasti ekono-
mickej, v sortimente a kvalite výrobkov, v 
tvorbe podnikateľského prostredia, mana-
žérskej činnosti a v oblasti životného pro-
stredia. 
Ladčianska cementáreň pod vedením Ing. 
Antona Barcíka je známa ako podporova-
teľ stoviek sociálnych, kultúrnych a kres-
ťanských projektov a aktivít. V roku 2015 sa 
stal Ing. Anton Barcík laureátom Európskej 
únie umenia. Vyzdvihnuté boli duchovné 
počiny – osobitne vybudovanie „Skalného 
sanktuária Božieho milosrdenstva na hore 
Butkov“.
V roku 2016 sa rozhodujúcou mierou pri-
činil o to, že na Butkove pribudli kaplnka a 
Krížová cesta Božieho milosrdenstva. Oso-
bitné sú jeho zásluhy o výstavbu rímskoka-
tolíckeho kostola Božieho milosrdenstva od 
organizačných začiatkov, cez zabezpečenie 
finančných prostriedkov až do užívania ve-
riacimi. 
V roku 2016 sa stal Ing. Anton Barcík lau-
reátom Mierovej ceny zo Slovenska. V tom 
istom roku získal Dekrét čestného člena 
Európskej únie umenia. V roku 2017 sa 
prebojoval do finále celoslovenskej súťaže 
Podnikateľ roka. 
Spolupráca cementárne s obcou je tradič-
ná. Za jeho vedenia sa ešte zintenzívnila v 
materiálnej pomoci pri výstavbe obce, ale 
aj v školstve, kultúre a spoločenskom živote. 
Všetky vymenované úspechy cementárne 
zviditeľňujú nielen podnik, ale i obec Lad-
ce. Aj v tom vidí vedenie obce, organizácie, 
inštitúcie a ostatní občania záslužnú prácu 
Považskej cementárne, a.s. a osobitne Ing. 
Antona Barcíka.
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V roku 1922 založili v Ladoch Vzde-
lávací zväz, ktorý organizoval osve-
tový a kultúrny život v obci. Pomá-
hala aj cementáreň, ktorá dala k 
dispozícii kantínu (dnešné pohostin-
stvo Pod gaštanmi) a v nej elektric-
ký prúd zadarmo. Na ten čas dobré 
podmienky využili a v decembri 
toho istého roka tu premietli prvý 
nemý film. Prvým premietačom bol 
Anton Rohel, pokladníkom Ján Král 
a uvádzačom Ján Kočišík. Na začiat-
ku tridsiatych rokov namontovali 
nový premietací aparát, pretože fil-
my boli už zvukové. 
Najslávnejšia doba ladčianskeho 
kina prišla o 45 rokov neskôr, keď po 
rekonštrukcii kina Závodného klubu 
začali premietať na širokouhlé plát-
no ako jedni z prvých na strednom 
Považí. Najviac sa o to zaslúžil vte-
dajší predseda Závodného klubu.
Rok 1922 bol teda rokom zrodu toh-
to čarovného média v našej obci. 
V roku 1997 uznesením obecného 
zastupiteľstva kino pre absolútny 
nezáujem divákov po 75 rokoch za-
tvorili. 
Čas a ľudia aj tentoraz veci zmenili.

Tradične sa už niekoľko rokov na Skal-
ke v Horných Ladcoch páli Ďuro. 
Tento rok sa po prvýkrát pre nepriazeň 
počasia presunulo pálenie vatry z aprí-
la na jún – na Jána. Ako každý rok, nad-
šenci z Horných Ladiec pripravili pre 
všetkých veľmi pekný hudobný pro-
gram, v ktorom sa striedala HS Fonetik 
s ľudovou hudbou Sadloňovcov z Pú-
chova. Pripravené bolo aj občerstve-
nie, čapované pivo, kofola. Opäť bola 
príležitosť postretať veľa známych ľudí 
a len tak v pohode sa porozprávať. Vša-
de panovala veľmi dobrá nálada a prí-
tomní sa bavili až do polnoci.
Poďakovanie patrí hornoladčianskym 
chlapom za to, že pripravili pekné po-
dujatie a že my ostatní sme sa mohli 
prísť zabaviť.

D. K. 

Činnosť ZO v tomto roku je opäť bohatá v oblas-
ti starostlivosti o zdravie a kondíciu členov, dru-
žobnú činnosť s tradičnými organizáciami v regi-

óne i kultúrno-spoločenský život. 

Organizovaná turistika v Ladcoch má už zapustené hlboké 
korene. Desiatky rokov sledujeme, ako odchádzajú na túry 
po krásnych slovenských horách mladí, stredného veku i tí 
starší milovníci turistiky. 

V mesiaci máj sme spolu so ZO 
Dubnica usporiadali zájazd na 
kúpanie do Veľkého Medera, 
kde bolo 26 našich členov. Dňa 
19.05.2017 sa 10 členov zúčast-
nilo posedenia pri príležitosti 
Dňa matiek, ktoré usporiadala 
ZO Púchov v Streženiciach. Od 
18. do 22.6. sa 10 členov zú-
častnilo rekondičného pobytu 
v Liptovskom Jáne v penzióne 
„Galanto“, počas tohto pobytu 
v peknom prostrední absol-
vovali zdravotné procedúry a 
kúpanie v jazierkach s termál-
nou vodou. 
23.6.2017 sa 10 členov prete-
kalo na IX. ročníku Športových 
hier zdravotne postihnutých 
detí, mládeže a dospelých, kto-
ré usporiadala ZO Nová Dubni-

Túto sezónu sme začali trochu ne-
tradične, keď sa turisti z Ladiec zú-
častnili pod vedením Zdena Pikál-
ka výletu do susedného Rakúska 
do Medvedej Rokliny.
Následne však už naše kroky viedli 
opäť po Slovensku, konkrétne na 
Čertov, odkiaľ vystúpilo 43 turis-
tov (z toho 8 detí) na Kohútku a 

Ako čas veci mení

Vatra horela na Jána

SZZP od mája do júna

ca spolu s OR Ilava na futbalo-
vom štadióne v Novej Dubnici. 
Súťažilo sa v streľbe zo vzdu-
chovky a v trojboji (kop na 
bránku, hod šípkami na cieľ a 
hod granátom na cieľ).
Z našich sa umiestnil Anton Te-
sarík na 4. mieste v streľbe zo 
vzduchovky a Antónia Adam-
cová bola tretia v trojboji. 
V roku 2018 budú športové 
hry v Dubnici nad Váhom. 
Dňa 30.06.2017 sa 23 členov 
opäť kúpalo vo Veľkom Mederi 
(zájazd sme usporiadali spolu 
so ZO Dubnica nad Váhom). 
Na slávnosti Čechov a Slo-
vákov v Starom Hrozenkove 
15.7.2017 sa zúčastnilo 33 na-
šich členov.

Milan Rafaj, predseda ZO

Portáš.
V júni sme ešte stihli výstup na 
Veľký Inovec v pohorí Pohronský 
Inovec. Trasu dlhú 15 km s ľahko-
sťou zdolalo 35 turistov (z toho 6 
detí).
Všetkým akciám prialo pekné po-
časie a vládla dobrá nálada. Verí-
me, že tomu tak bude aj naďalej.

Peter Martinák

Organizácie  a  spolk y

Začiatok turistickej sezóny



Modlitba
bl. Charlesa de Foucald

Otče, odovzdávam sa do 
tvojich rúk. Urob čokoľ-
vek sa Ti páči. Ďakujem 
Ti za všetko, čo so mnou 
robíš. Som pripravený 
na všetko, všetko prijí-
mam. Daj, nech sa iba 
Tvoja vôľa deje vo mne, 
vo všetkých stvoreniach. 
Netúžim po ničom inom, 
Pane. Do Tvojich rúk por-
účam svoju dušu. Dávam 
Ti ju celou svojou láskou, 
pretože Ťa milujem, Pane. 
Preto cítim potrebu, aby 
som sa Ti daroval. Odo-

u nás ... č í s l o  1 7

Ladecký farský 
spravodaj

Správičky z farnosti

Tohtoročný rodinný tábor 
v Oščadnici mal všetkých 
päť „Pé“: Počasie na vý-
bornú, skvelý Personál 
(účastníci zájazdu), bo-
hatý Program, Perfektné 
ubytovanie a Poriadny 
guláš :)  Nechýbala zdr-
vujúca turistika, sv. omše, 

Tento rok nás netra-
dične počasie vyhnalo 
z nádvoria kultúrneho 
domu do jeho útrob. 
Našťastie všetko pre-
behlo hladko bez strát 
na životoch :), začo patrí 
veľká vďaka ústretovej 
kultúrnej komisii a OÚ, 
taktiež flexibilnému or-
ganizačnému tímu. Aj 
napriek hustému dažďu 

vzdávam sa do Tvojich rúk 
za všetko s veľkou dôve-
rou, lebo Ty si môj Nebeský 
Otec.

Amen

Nestrácajte odvahu, 
nepoddávajte sa ťažkos-
tiam a námahám. Vždy 
sa spoliehajte na Pánovu 
milosť, ktorá koná zázra-
ky aj cez našu slabosť.

Sv. Ján Pavol II.

Deň detí a rodiny 2017

Rodinný tábor v Oščadnici

prišlo vyše 200 ľudí. A 
veru oplatilo sa. Pre roz-
tomilé divadielko, súťa-
že, hry, diskotéku, tvori-
vé dielne, maľovanie na 
tvár, skákacie atrakcie... 
Na všetečnú otázku, či 
to nás ešte baví, je len 
jedna odpoveď. Baví! 
Podľahli sme detskej ra-
dosti, šťastnému úsme-
vu a spokojnosti.

wellness, turnaj v mini-
golfe, detské súťaže, sú-
ťaže dospelých, dokonca 
i letné kino. Jednoducho 
more zážitkov. Za všet-
ko úprimne Pánu Bohu 
vďaka!

Katka Filiačová



Veľa detí sa tešilo na deviaty 
deň prázdnin. Pýtate sa pre-
čo? Presne v tento deň sme 
sa stretli v detskom farskom 
tábore na chate Cementár v 
Belušských Slatinách. 34 detí 
sa rozlúčilo s rodičmi a hor 
sa zabávať do Rozprávkova! 
Každý deň bol naplnený až 
po okraj. Sväté omše, roz-
právkový kvíz, zábavné súťa-

Redakčná rada prílohy „U Nás“:
Redaktorka - Janette Šedová Janušková
Členovia tímu - Katka Filiačová, Mária Ježová
Foto - redakcia • Odborná spolupráca - Pavol Turza

Má život zmysel, či nemá 
zmysel? Pokiaľ zmysel 
má, smrť  ho definitívne 
zmaže? Nuž, všeobecne 
by sme mohli usúdiť, že 
smrť by predsa nemala 
životu zmysel odnímať, 
ale mu ho dávať. Zdá sa 
vám dnešná téma mor-
bídna, ba možno čudná. 
Píšem o smrti celkom zá-
merne. Predsa všetci mu-
síme privykať myšlienke 
o zomieraní, pokiaľ sme 
realisti. Neunikneme. V 
tom je jediná istota aj 
spravodlivosť. Samozrej-
me nikto predsa nemusí 
na svoj koniec a odchod 
z tohto sveta pomýšľať 
každý deň, každú sekun-
du. V skutočnosti väčšina 
ľudí má veľmi malú chuť 
potýkať sa s pomyslením 
na vlastný funus. Vo víre 
rýchleho behu času si ne-
uvedomujeme, že kým 
sa naháňame za blaho-
bytom, luxusom, novými 
handrami, mobilmi, auta-
mi, vilami, dovolenkami, 
zdokonaľovaním svojho 

Dnes o smrti...
zovňajšku, za všetkou tou 
dôležitosťou, nadutosťou, 
falšou, klamstvom, ktoré 
nás majú urobiť najšťast-
nejšími na zemeguli, ba 
v celom vesmíre, tak nie-
ktorí ľudia sa snažia dať 
svojmu životu akýsi hlbší 
význam. Prečo by to mali 
robiť? Možno preto, lebo 
chcú svoj krátky život 
obohatiť, pomôcť nieko-
mu, kto pomoc potrebuje. 
Alebo len premýšľajú nad 
hodnotou daru, ktorý do-
stali. Život. Zdravie. To sú 
neoceniteľné dary. Keď 
si uvedomíme ako nám 
chýbajú, ak o ne prídeme. 
Práve preto mi napadlo, 
že debaty o umieraní vy-
volávajú lásku k životu. Ak 
sa bližšie zoznámime so 
smrťou, možno niekoho 
strácame, vtedy začneme 
príjmať každý jeden deň, 
týždeň ako niečo, čo vô-
bec nie je samozrejmosť. 
Sme schopní ďakovať za 
každé nové ráno. Pretože 
len vtedy, ak príjmame ži-
vot, kúsok po kúsku, deň 
za dňom, vtedy sa stane 
pre nás vzácnosťou. Uve-
domme si, že každý z nás 
má vymeraný len veľmi 
krátky čas v porovnaní 
s večnosťou. Správajme 
sa, prosím, k sebe i svojim 
blížnym podľa toho.

Janette

Zo života ...

Redakčná rada prílohy „U Nás“:
Redaktorka - Janette Šedová Janušková
Členovia tímu - Katka Filiačová, Mária Ježová
Úprava textu - Katka Filiačová
Foto - redakcia • Odborná spolupráca - Pavol Turza
Redakcia si vyhradzuje právo úpravy textov za účelom 
lepšej zrozumiteľnosti a prehľadnosti článkov.

Správičky z farnosti
Detský letný tábor

že, hľadanie pokladu, tvorivé 
dielne, eRko tance, drama-
tizácia rozprávok, turistika, 
vyprosíkaný futbal a mnoho 
ďalších aktivít, pri ktorých 
deti nestihli ani pomyslieť 
na nudu. Všetko dobré musí 
raz skončiť, a preto sme sa i 
my 12. júla museli rozlúčiť. 
Tešíme sa na budúci rok! :-)                                                                                                             

sestry Faturové
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Hasičky v okres-
nom kole víťazne

SMHL

Ženy DHZ Ladce v Pruskom

Pätnásty ročník SMHL

Železný hasič

Naše ligové dievčatá

Okresné kolo previerky pripravenosti 
Ilavského okresu bolo v Tuchyni. Or-

ganizátori podujatie dobre pripravili a prialo aj po-
časie. Výkony všetkých družstiev a kategórií boli vy-
rovnané.

O to viac si ceníme víťaz-
stvo našich žien a tretie 
miesto dorasteniek. Víťa-
zi – teda aj Ladčanky, po-
stúpili na krajské kolo. 
Výsledky ženy:
1. Ladce (132,00 bod.)
2. Mikušovce (137,98 bod.)
3. Horná Poruba (138,05 bod.)
Výsledky dorastenky: 
1. Dulov, 2. Červený Ka-
meň, 3. Ladce

Usporiadaním krajského 
kola previerky priprave-
nosti bol poverený DHZ 

Dohňany. Víťaz každej 
kategórie bude reprezen-
tovať Trenčiansky samo-
správny kraj (krajský DHZ) 
na celoslovenskej súťaži.
V kategórii dorasteniek 
zvíťazilo družstvo Dulova, 
medzi dorastencami boli 
prví chlapci z Lednice. Me-
dzi mužmi zvíťazilo druž-
stvo DHZ Babulicov vrh 
(okres Myjava) a zo žien sa 
víťazkami stali pretekárky 
DHZ Šišov (okres Bánovce 
nad Bebravou). Naše druž-
stvo skončilo piate.

Hasičský zbor v Pruskom 
poriadal dňa 2. júla t.r. svo-
ju tradičnú súťaž. Zúčastnil 
sa značný počet družstiev, 
medzi nimi aj účastníci 
SMHL. Na programe boli 
disciplíny muži – šport, 
muži – klasika a ženy – kla-
sika, ženy – šport. 

Prvé kolo už 15. ročníka Slovensko-moravskej hasičskej ligy 
bolo v Krásne. Súťažilo 26 mužských a 14 ženských družstiev 
DHZ. Naše ženy skončili na 11. mieste. Mužské družstvo lad-
čianská organizácia v súťaži nemá. 
V 2. kole (Ruskovce) sa ženy zlepšili a boli šieste. V ďalšom 
kole, ktoré bolo v Lehote pod Vtáčnikom obsadili 8. priečku. 
Ďalšie kolá boli v Brumove a Ihrišti. V oboch pretekárky boli 
siedme. Rovnako na 7. mieste boli aj vo Visolajoch. 
Z okresu Ilava je v súťaži okrem Ladiec ešte DHZ z Dulova a 
Hornej Poruby. 
Siedme kolo SMHL pokračovalo v Lednických Rovniach. Na-
šim ženám sa nedarilo a skončili na poslednom – štrnástom 
mieste. V ďalších kolách SMHL boli naše úspešné v Zbore, 
kde si vybojovali 3. miesto iba o stotinu sekundy za druhým 
Ihrišťom. V Dohňanoch boli trináste a v predbežnej celkovej 
klasifikácii sa nachádzajú na 8. mieste (k 23. júlu 2017). 
V Mostišti sa konala pohárová súťaž za účasti 10 ženských 
družstiev. Pre DHZ Ladce – ženské družstvo sa skončili prete-
ky vynikajúco – v súťaži zvíťazili pred Ihrišťom a Mostišťom.

I napriek zaneprázdnenosti s tréningom mladých ha-
sičiek si František Meliš ml. našiel čas a vyskúšal svoje 
schopnosti v súťaži Železný hasič - kategória šport. Dňa 
14. mája sa po prvýkrát zúčastnil súťaže v Bánovciach 
nad Bebravou, kde obsadil 12. miesto zo 40 súťažiacich. 
S umiestnením nebol spokojný, a tak vyskúšal šťastie 
28. mája t.r. v Trenčianskej Teplej, kde obsadil pekné 3. 
miesto. Trať sa bežala s dýchacím prístrojom a spočívala 
v zdolaní 2 m bariéry, výstupom na 4 m plošinu a zdvíha-
ním 30 kg bremena, prechodom cez kladinu, stáčaním 
2 ks hadice ,,B“ a uložením do pripravenej prepravky, 50 
úderov 5 kg kladivom, prenesením dvoch 25 l bandasiek 
na vzdialenosť 30 m a prekonanie 5 m tunela s pretlače-
ním hasiaceho prístroja.
Nášmu mladému hasičovi gratulujeme a ďakujeme za 
reprezentovanie ZHZ Cementáreň Ladce a DHZ obce 
Ladce.

V Púchovsko-ilavskej detskej 
hasičskej lige v novom roční-
ku súťaží šestnásť družstiev 
chlapcov a trinásť družstiev 
dievčat. Naša DHZ vysiela do 
detskej ligy družstvo dievčat. 
Prvé kolo sa uskutočnilo v 
Pruskom. Radosť nám uro-

V športe suverénne zvíťa-
zilo naše ladčianske žen-
ské družstvo pred Hornou 
Porubou a Kvášovom. Lad-
čanky za vydarený útok s 
časom 17,73 sekúnd nie-
len zvíťazili, ale pravá prú-
darka získala aj cenu ako 
najrýchlejšia prúdarka. 

bili naše dievčatá, keď skon-
čili na výbornom 2. mieste 
za Dulovom iba o 6 sekúnd 
horším časom. Zaujímavo-
sťou pretekov bolo, že prvé 
dve družstvá dievčat dosiahli 
lepšie časy ako prví chlapci. 



Záverečné skúšky 
2016/2017 na OUI

Spomíname

Zabodovali naplno!

V auguste si pripo-
míname výročie naj-
väčšej a najdrama-
tickejšej historickej 
udalosti v novodo-
bých slovenských de-
jinách. Je to aj čas, 
kedy si máme s úctou 
spomenúť na tých, 
ktorí v SNP položili 
svoje životy.

Veliteľ 2. Žižkovej partizánskej brigády operujú-
cej v oblasti Strážovských vrchov až po tren-
čianský Inovec Teodor Pola (na obrázku) napísal 
svoje spomienky na SNP. V jednej časti opisuje 
boje partizánov s jednotkami nacistickej armá-
dy a pohotovostných oddielov Hlinkovej gardy 
v oblasti Košeckého Podhradia. Táto časť nás za-
ujala preto, lebo opisuje smrť dvoch partizánov 
– Ladčanov: Štefana Cibička a Emila Vániho. 
„Bolo to 3. októbra 1944. Partizánska jednotka, 
v ktorej boli aj Ladčania František Stránsky, otec 
a František Stránsky, syn a guľometčíci Štefan 
Cibiček a Emil Váni vytvorila obranné pozície na 
svahu za Košeckým Podhradím. Keď od dediny 
prichádzali autá s vojakmi nemeckej armády a 
gardistov, partizáni začali paľbu. Nepriateľ od-
povedal spoza áut a z náprotivného svahu. Asi 
po desiatich minútach mimoriadne silnej streľ-
by sa ozval krik Štefana Cibička: “Váni je zabitý!“ 
Veliteľ sa v plnej paľbe priblížil ku guľometu a 
zistil, že s ním je naozaj zle a nariadil Cibičkovi, 
aby odtiahol priateľa do lesa. Veliteľ sám zasa-
dol za guľomet a pokračoval v paľbe. 
Boj trval asi dvadsať minút. Potom sa dali parti-
záni na ústup do Zliechova. Niektorí niesli dve 
telá. Okrem Vániho niesli aj mŕtveho Štefana Ci-
bička, ktorého trafila nemecká alebo gardistická 
guľka, keď zachraňoval priateľa Emila.“
Ešte jedna spomienka na rodinu Stránskych, 
ktorú opisuje Teodor Pola takto: 
„Keď vypuklo povstanie, František Stránsky po-
vedal svojej manželke, že pôjde do hôr. Reak-
cia bola taká, že išla celá rodina. Otec František 
a syn František ako členovia partizánskej roty, 
manželka ako kuchárka, dcéry Elena ako ošetro-
vateľka a Sylvia na pomoc v kuchyni.“
V oblasti Zliechova sa stal obeťou bojov v SNP 
aj ďalší náš rodák Štefan Janešík. Padol 29. sep-

Odborné učilište internátne 
v Ladcoch organizovalo v 
školskom roku 2016/2017, 
v zmysle Vyhlášky MŠ SR č. 
318/2008 Zb. záverečné sk-
úšky v nasledovných odbo-
roch:
stavebná výroba – murár-
ske práce, stavebná výroba 
– stavebné zámočníctvo, 
spracúvanie dreva – stolár-
ska výroba, poľnohospodár-
ska výroba – záhradníctvo: 
kvetinár, zeleninár, sadovník, 
služby a domáce práce, ob-
chodná prevádzka – prípra-
va jedál. 
K záverečným učňovským 
skúškam pristúpilo v tomto 
školskom roku 25 úspešných 

V dňoch 6. – 7.6.2017 sa chlapci pod vedením D. Kreto-
vej a P. Gaboviča zúčastnili Celoslovenských športových 
hier mládeže – chlapci. V Spišskej Novej Vsi sa pretekalo 
v atletických disciplínach (100 m, 4 x 100 m, diaľka, guľa, 
1500 m) a odohral sa futbalový turnaj. V športových sú-
ťažiach a futbalovom turnaji reprezentovali pretekári 
týchto škôl: Spišská Nová Ves, Poprad, Michalovce, Pre-
šov, Nová Ves nad Žitavou, Ladce a Valaská. Vďaka vyni-
kajúcim výsledkom v atletike a tretiemu miestu vo futba-
lovom turnaji sme obsadili 1. miesto v súťaži družstiev. 
Našu školu reprezentovali: Jaroslav Hrubčin (1. miesto 
diaľka, 2. miesto 100 m, 1. miesto štafeta), Rastislav Chra-
chala (2. miesto guľa), Branko Marčák (5. miesto guľa), 
Šimon Bagin (6. miesto 100 m, 1. miesto štafeta), Štefan 
Bota (6. miesto diaľka, 1. miesto štafeta), Ondrej Hrubo 
(5. miesto 1 500 m, 1. miesto štafeta), Miroslav Škopek (8. 
miesto 1 500 m) a Ľubo Laky. Všetci chlapci boli zároveň 
členmi futbalového družstva, ktoré obsadilo 3. miesto. 
Reprezentantom školy a ich vedúcim blahoželáme k vy-
nikajúcemu úspechu.                                Mgr. M. Sňahničan
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Život  v  obci

tembra 1944.

absolventov tretieho ročníka 
našej školy, z toho 4 murári, 2 
maliari, 3 zámočníci, 3 stolári, 
3 záhradníci, 5 žiaci z odboru 
služby a domáce práce a 5 z 
odboru prípravy jedál. 
Skúšobné komisie skonšta-
tovali, že všetci títo absolven-
ti zvládli úspešne záverečné 
učňovské skúšky a mohli tak 
prevziať svoje výučné listy 
z rúk triednych učiteľov na 
slávnostnom odovzdávaní 
výučných listov, ktorého sa 
okrem vedenia školy každo-
ročne zúčastňuje aj starosta 
obce Ing. Jaroslav Koyš, ktorý 
najúspešnejších absolventov 
ocenil upomienkovým dar-
čekom.         Ing. M. Sňahničan



Vzdelávali i vychovávali Matematické úspechy 
tretiakov a štvrtákov

Druháci čítali 
prvákom

Prišli sme sem maličkí, odchádzame veľkí...

V školskom roku 2016-2017 sa mimoriadne darilo v matematických 
súťažiach žiakom tretieho a štvrtého ročníka.  Talentída je organi-
zácia, ktorá  každoročne organizuje  rôzne vedomostné  súťaže pre 
talentované deti z celého Slovenska. Aj naši žiaci si otestovali svoje 
vedomosti a mali si tak možnosť porovnať svoje  vedomosti s talen-
tovanými deťmi v rámci celého Slovenska. Vo viacerých súťažiach 
sme získali najvyššie ocenenia.
MAXÍK  - celoslovenská matematická súťaž pre talentované deti:
Samko  Král    -    1. miesto               (3. A)
Šimon Pravda  -   1. miesto               (3. A)
Jakub Koyš       -   1. miesto               (4. r.)
Všetkovedko – celoslovenská vedomostná súťaž:
Šimon Pravda       2. miesto              (3. A)
 Pytagoriáda – okresná matematická súťaž:
Šimon Pravda  -   1. miesto               (3. A)
Klokanko – celoslovenská matematická súťaž:
najväčší úspech dosiahli:  Šimon Pravda  (3. A) a Martin Koštialik (4. r.)
Školská matematická súťaž:
- v testoch dosiahli najlepšie umiestnenia: 1. Šimon Pravda (3. A), 2. 
Maťko Zúbek (3. A), 3. Samko Král (3. A) a 1. Zuzka Kušnierová (4.r.), 2. 
Jakub Koyš (4. r), 3. Danko Hošták (4. r). 
- v počte vypracovaných pracovných listov boli najaktívnejší: 3. A: 1. 
Emmka Koštialiková (353 PL), 2. Samko Král (341 PL), 3. Ninka Gančá-
rová (247 PL). 

Zapojenosť do súťaží: 
Šimon Pravda v 5 súťažiach, Ninka Gančárová v 4 súťažiach a Samko 
Uríček v 3 súťažiach.  

Vyhodnotenie a ocenenie žiakov sa uskutočnilo po skončení každej 
súťaže a celkové vyhodnotenie sa konalo dňa 22. 6. 2017, kde boli 
najúspešnejším žiakom, ktorí veľmi úspešne reprezentovali našu ško-
lu i v rámci Slovenska, odovzdané odmeny.  Dúfame, že i v budúcnos-
ti bude meno našej školy úspešne prezentované v takých organizá-
ciách akou je Talentída. 
PaedDr. Mária Hatoková

V školskom roku 2016-2017 navštevovalo Základnú ško-
lu v Ladcoch dovedna 191 žiakov. So samými jednotkami 
prospelo 35 žiakov, s vyznamenaním 38 žiakov. S výsled-
kom „veľmi dobre“ absolvovalo školský rok 35 žiakov a 
„prospelo“ 81 žiakov. Neprospeli dvaja (z matematiky, 
slovenského jazyka a fyziky).
Žiakom počas roka udelili pochvaly triednymi učiteľmi a riadi-
teľkou školy. 
Na záver školského roka odmenil starosta obce Ing. Jaroslav 
Koyš knihami Matúša Letku, Amáliu Liptákovú, Kristínu Ježovú 
a Vanesu Hodoníkovú za reprezentáciu školy a výborný pro-
spech počas celej deväťročnej školskej dochádzky. 
Okrem vyučovania predpísaných učebných predmetov sa po-
čas uplynulého roka uskutočnilo veľa podujatí na podporu a 
získavanie vedomostí, zručností, estetického cítenia, vlaste-
nectva i telesnej zdatnosti. 
Žiaci absolvovali viacero súťaží v školských, okresných, kraj-
ských i celoslovenských kolách. 
O všetkých týchto podujatiach i práci záujmových krúžkov 
sme priebežne písali na stránkach Ladeckých zvestí. Celú túto 
činnosť by nebolo možné organizovať bez materiálnej a osob-
nej pomoci Obecného úradu, rodičov, niektorých organizácií i 
pedagógov a zamestnancov školy.
Riaditeľka školy Mgr. Bronislava Majtánová ďakuje všetkým 
priaznivcom, pomocníkom a sponzorom: starostovi obce Ing. 
Jaroslavovi Koyšovi, zamestnancom OÚ v Ladcoch, Daniele 
Dolinkovej – predsedkyni rady školy, Ivane Klobučníkovej – 
predsedníčke rodičovského združenia, Tatiane Kukuliašovej 
– riaditeľke MŠ, Mgr. Dagmar Kútnej – riaditeľke CPPaP v Dub-
nici nad Váhom. 
Ďakuje tiež Petrovi Kučerovi, Radovanovi Záhradníkovi, Do-
minikovi Koštialikovi a manželke Zuzane, Jánovi Abrahá-
movskému, Františkovi Melišovi ml., Vladimírovi Gajdošovi a 
manželke, manželom Kušnierovým, Jozefovi Majerovi, Katarí-
ne Gančárovej, Andrei Uríčkovej, Márii Strážnickej, Martinovi 
Faturovi a Michaele Viglašovej za poskytnutie materiálnej, fi-
nančnej pomoci a pomoci pri organizovaní krúžkovej činnosti 
a aktivít na škole.

Posledný deň v Materskej 
škole sa niesol v znamení 
rozlúčky so školským rokom 
2016/2017. Popoludní nás 
čakala slávnostná rozlúčka s 
predškolákmi. Pani učiteľky 
s deťmi pripravili „otvorenú 
rozlúčkovú hodinu“ s krás-
nym kultúrnym programom 
za účasti rodičov. Na záver 
nasledoval slávnostný prípi-
tok a všetci si pochutili na vy-
nikajúcej torte od mamičky p. 
Gajdošovej. 
No najväčší zážitok nás ešte 
čakal v podobe „Čarovnej 
noci“ v MŠ. Deti sa schádzali 
vo večerných hodinách vyba-
vené baterkami, dobrou ná-
ladou a očakávaním z dobro-
družstva, aby prežili posledné 

Dobrý nápad, ako získať a pestovať 
vzťah k čítaniu kníh, mali v Základnej 
škole. Cez známe postavičky televíz-
neho seriálu Maťko a Kubko: 
„Hore v horách, kde kopce vyliezajú 
jeden druhému na plecia, aby do-
videli čo najďalej, pasú ovce valasi. 
Oviec je veľa, valasi dvaja, Matej a 
Jakub a jeden pes. Ale ešte viac ako 
oviec je vari toho, čo sa im pri pasení 
pritrafilo.“
Druháci predviedli prvákom svoje čí-
tanie v príbehu Ako Maťko s Kubkom 
vatru preskakovali, prváci pozorne 
počúvali a následne pracovali s pra-
covným listom. Aj prváci ukázali, 
ako vedia už čítať. Na záver dostali 
od svojich starších priateľov vlast-
noručne vyrobené záložky do kníh s 
postavičkami dvoch valachov.
Mgr. Daniela  Koňuchová
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Školst vo

chvíle vo svojej školičke. 
Na začiatok sme si pozreli 
spoločne rozprávku na IT. Na-
sledovala večera – vynikajúca 
pizza. Potme a s plnými bruš-
kami sme sa vydali za nočným 
dobrodružstvom. Najskôr 
sme vypustili balóny šťastia s 
menami detí, nasledoval po-
chod s baterkami – hľadanie 
pokladu. Zo strážcu pokladu 
sme mali zimomriavky aj my 
dospelí, no deti sa držali sta-
točne a po splnení úloh nám 
sladký poklad nakoniec vydal. 
Zahrali sme sa na lupičov – vy-
lúpili sme sklad v kuchyni, kde 
sa skrývalo osvieženie v podo-
be nanukov. Únava z tvárí detí 
sa vytratila v momente, keď 
začala vankúšová vojna. Pred 

polnocou už naozaj unavení, 
ale šťastní, sme si vypočuli 
rozprávku na dobrú noc pod 
krásnou hviezdnou oblohou. 
Ráno čakala na deti odmena 
v podobe ozajstnej medaily 
za statočnosť „Absolvent noci 
v MŠ“.
Ja verím, že nielen zásluhou 
posledného dňa v MŠ si deti 
od nás odnesú veľa pekných 
zážitkov, na ktoré budú dlho 
spomínať. Vo veľkej škole veľa, 
veľa úspechov. 
Pani učiteľkám ďakujem za 
vzornú prípravu detí pre vstup 
do ZŠ. 
Všetkým prajem krásny zvy-
šok prázdnin, plný zážitkov, 
radosti a oddychu. 

Táňa Kukuliašová



Turnaj 
cementárov

Pri príležitosti Dňa stavbárov 
sa konal tradičný futbalový 
turnaj zamestnancov. V úvod-
nom stretnutí nastúpili proti 
sebe Údržba a Lom, družstvo 
Údržby zvíťazilo vysoko 8:2, v 
druhom zápase Raj-Bal podľa-
hol Výrobe pomerom 1:5. Sú-
boj o tretie miesto medzi druž-
stvami Raj-Bal a Lom skončil 
remízou 2:2 a v jedenástko-
vom  rozstrele boli úspešnejší 
reprezentanti Lomu. Vo finále 
Výroba zdolala Údržbu 3:0. 
Tohtoročnú oslavu Dňa stav-
bárov spestrili stretnutia sta-
rých pánov a „A“ mužstiev 
Ladiec a Vionu Zlaté Moravce. 
Zápas starých pánov skon-
čil remízou 2:2, keď góly za 
Ladce dali J. Pagáč a Patka. V 
jedenástkovom rozstrele boli 
úspešnejší hostia. Zápas do-
spelých síce skončil prehrou 
Ladiec 5:1, ale v závere 1. pol-
času, ktorý skončil 2:1, chýbalo 
len málo a bola by polčasová 
remíza 2:2. Treba však priznať, 
že družstvo bolo posilnené o 2 
hráčov Beluše a po 1 z Dubni-
ce a z Horoviec.        Ing. F. Gach
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Hodnotenie uplynulého ročníka

Hodnotenie trénera

Príprava na nový ročník

5. číslo LZ

Futbalové súťaže skončili, prí-
prava na nový ročník sa začala

Mužstvo dospelých odoh-
ralo na jar 15 majstrovských 
zápasov. Doma 3x zvíťazili, 3x 
prehrali a 1x remizovali, von-
ku 2x zvíťazili. Ich jarná bilan-
cia je 15 zápasov, 5 víťazstiev, 
1 remíza a 9 prehier pri skóre 
23:27. Na strelení gólov sa 
podieľalo až 9 hráčov: Pšenák 
strelil 7 gólov, po 3 góly stre-
lili Martinka a Ondrašík, po 2 
dali Mojto, Bonan a Oťahel, 
po 1 pridali Sviečka, Haluska, 
J. Váň a 1 vlastný (Bošany). V 
konečnej tabuľke obsadili 14. 
miesto, keď v 30 zápasoch 
zhodne po 9x zvíťazili, 4x re-
mizovali a 17x prehrali. Získali 
31 bodov pri celkovom skóre 
36:47. V 5. lige odohrali 10. 
sezónu. Najlepšími strelcami 
boli Ondrašík a Pšenák, ktorí 
dali zhodne po 7 gólov. Stre-
lecký účet si počas sezóny 
otvorilo až 12 hráčov. Na zá-
ver trochu štatistiky: najviac 
zápasov (30) odohral Mokrič-
ka, o dva menej Martinka a J. 
Váň.

Dorastenci v jarnej časti odo-
hrali 15 zápasov, v ktorých 7x 
zvíťazili, 2x remizovali a pre-
hrali 6x pri skóre 36:30. V cel-
kovej tabuľke 5. ligy dorastu 
skončili na 10. mieste so skóre 
55:71 a 36 bodmi. Najlepším 
strelcom bol Ivan Kandráč so 
17 gólmi. Za pozornosť stojí 

Mužstvo dospelých začalo 
prípravu na novú sezónu 11.7. 
pod vedením trénera Jakuša. 
O zmenách v kádri je zatiaľ 
hovoriť predčasne. Skončili 
Sviečka, Ondrašík a Kušík. Po-
čas letnej prípravy sú naplá-
nované 4 prípravné zápasy, s 
Dubnickou 19-stkou, s Dežeri-
cami, s Púchovskou 19-stkou 
a s Kvášovom. 

Dorast trénuje pod vedením 
dvojice Michal Zábojník a Pa-
trik Baláž, žiakov vedie Jakub 
Machala a prípravku Jaroslav 
Chalaň. 

Ing. F. Gach
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Okrem rubrík, ktoré sú trvalou 
súčasťou nášho dvojmesačníka 
sa v obsahu dočítate o zaujíma-
vostiach v súvislosti s 30. výro-
čím vychádzania LZ. 
Nebude chýbať ani prehľad kul-
túrnych a spoločenských podu-
jatí na ďalšie obdobie. Súčasťou 
bude pravidelná samostatná 
príloha U nás a športová strana 
s vyžrebovaním súťaží v stolnom 
tenise. V októbrovom čísle vás 
oboznámime s organizačnými 
otázkami volieb do Trenčianske-
ho samosprávneho kraja, ktoré 
budú 4. novembra 2017. 

Bolo to ako nočná mora, ni-
kdy som ešte nehral o záchra-
nu, vždy len o postup. Keď sa 
nedarilo, všetko sme sa sna-
žili dohnať tréningom, ale tu 
nebolo s kým. Som sklamaný 
z prístupu niektorých do-
mácich hráčov, ktorí svojim 
prístupom znechutili futbal 
aj tým, ktorí sa snažili urobiť 
niečo pre záchranu 5. ligy v 
Ladcoch.

aj fakt, že Lukáš Češko odo-
hral ako jediný hráč v súťaži 
všetky stretnutia, dal 8 gólov 
a má za sebou aj premiéru v 
mužstve dospelých.

Žiaci v 8 jarných zápasoch 7x 
zvíťazili a 1x remizovali. Skó-
rovali 48x a súperi im strelili 
iba 4 góly. V celkovej tabuľke 
s 37 bodmi za 12 víťazstiev, 
1 remízu a 3 prehry pri skóre 
91:19 obsadili 2. miesto. Naj-
lepšími strelcami boli Tibor 
Kováč s 20 gólmi, Martin Ada-
mec dal o jeden menej - 19 
gólov, za nimi nasleduje Pat-
rik Bratina, ktorý dal 12 gólov. 
Všetky stretnutia bez strieda-
nia odohral Matej Petráš.  

Ako sme spomínali, v po-
slednom čísle LZ do bojov o 
body nastúpili aj 2 družstvá 
prípravky. Družstvo U 11 
bojovalo počas jari v skupine 
o 16. až 23. miesto a skončilo 
na 2. mieste so skóre 39:27 a 
31 bodmi, keď zo 14 zápasov 
10x zvíťazili, 1 zápas remizo-
vali a 3 prehrali.  Najlepšími 
strelcami boli Samuel Kráľ 
a Jakub Koyš so 6 gólmi. Za 
celú sezónu Koyš skóroval 
20 x a Kráľ 13 v kategórii U11 
ďalších 13 nastrieľal v súťaži 
U10. Družstvo U10 skončilo 
v súťaži na 4. mieste so skóre 
29:36 a s 28 bodmi, keď z 25 

zápasov v 6 zvíťazili, v 10 re-
mizovali a 9x ťahali za kratší 
koniec. Medzi 5 najlepších 
strelcov súťaže sa dostala až 
dvojica hráčov: na 2. mieste 
skončil Samuel Kráľ s 13 gól-
mi a na 4. mieste Lukáš Nagy 
s 10 gólmi.


